
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 27-6-2016 28851

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  07 giugno 2016, n. 834
Cont. n. 578/14/L –TAR Puglia –Lecce-. Regione Puglia c/Comune di G. + altri–. Avv. Luigi Quercia, legale 
esterno Rettifica parziale della deliberazione GR n. 1540 del 29/07/2014.

il Presidente della G.R., sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento e confermata 
dall’Avvocato coordinatore, riferisce quanto segue:

- con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, notificato in data 9/5/2014, il Comune di G. + altri 
48 Comuni della Provincia di L., chiedevano l’annullamento, previa sospensiva, “della	determinazione	del	
Dirigente	servizio	ciclo	dei	rifiuti	e	bonifica	della	Regione	Puglia	n.	276	del	27.12.2013”	con la quale veniva 
fissata in €/t 25,85 l’aliquota del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani (c.d. 
ecotassa) per l’anno 2014.

- Con atto notificato il 16/5/2014, la Provincia di L. proponeva opposizione al ricorso straordinario, 
chiedendone la trasposizione del medesimo in sede giurisdizionale, per la prosecuzione dinanzi al TAR 
Lecce.

- si costituivano nel giudizio i Comuni ricorrenti nonché il Comune di S. + 2 che, con atto del 10/6/2014, 
spiegavano intervento ad adiuvandum.

- A seguito della richiesta del Dirigente del Servizio Rifiuti del 9/6/2014, ritenuto necessario costituirsi in 
giudizio, il Presidente della G.R. p.t. con provvedimento urgente del 10/6/2014, ratificato con la D.G.R. 
n. 1540 del 29/07/2014, conferiva mandato difensivo all’Avv. Luigi Quercia, del libero foro, Avvocato 
tributarista con preparazione specialistica sul petitum (ecotassa) e all’avv. Vittorio Triggiani già Coordinatore 
dell’Avvocatura regionale.

- Con la DGR. di ratifica n. 1540/2014 veniva indicata quale spesa complessiva da sostenere per il conferimento 
dell’incarico professionale in favore del legale esterno Avv. Luigi Quercia, in virtù di convenzione n. Rep. 
015969 del 17.7.2014, la somma di € 12.458,16 come di seguito composta: € 9.900,00 a titolo di onorario, 
€ 2.162,16 IVA e € 396,00 c.p.a.

- Con nota del 29.03.2016 il Professionista ha evidenziato all’Avvocatura regionale come nel corso del giudizio 
siano stati proposti dai ricorrenti motivi aggiunti avverso diversi provvedimenti Dirigenziali, che hanno 
comportato una più ampia e complessa attività difensiva rispetto a quella convenzionalmente pattuita.

- Più specificatamente le controparti hanno impugnato con distinti ricorsi per motivi aggiunti:
1) la determina n. 225 del 28.10.2014 del Dirigente del Servizio “Ciclo Rifiuti e Bonifica” nonché le note ivi 

richiamate: compenso richiesto per la fase studio, introduttiva cautelare e istruttoria € 3.600,00, oltre iva e cpa;
2) la determina n. 18 del 15/1/2015 del Dirigente del Servizio “Ciclo Rifiuti e Bonifica”: compenso richiesto 

per la fase di studio, introduttiva cautelare e istruttoria € 3.600,00, oltre iva e cpa;
3) le determine n. 427 del 7.10.2015, n. 462 del 23.10.2015 e n. 574 del 30.11.2015 del Dirigente del Servizio 

“Ciclo Rifiuti e Bonifica: compenso richiesto per la fase di studio, introduttiva cautelare e decisoria 
cautelare € 3.960,00, oltre iva e cpa;

- Pertanto il Professionista richiede, ad integrazione della convenzione sottoscritta il 10.6.2014, il compenso 
pari a € 11.160,00, oltre iva e cpa, corrispondente ai valori medi di cui alle tabelle allegate alla DGR n. 1985 
del 16.10.2012 senza alcun incremento, per l’ulteriore attività difensiva svolta dal medesimo.

- Considerato che l’Avv. Quercia ha effettivamente espletato le ulteriori fasi processuali in aggiunta a quelle 
ricomprese nella citata convenzione, si ravvisa la necessità riconoscere all’Avvocato incaricato la somma di 
€ 11.160,00, oltre iva e cpa, in aggiunta alla somma di € 9.900,00, oltre iva e cpa, già riconosciuta in favore 
del Professionista con la suindicata Delibera.

Tanto premesso, si propone che la G.R. provveda al riconoscimento della citata ulteriore spesa in favore 
dell’Avv. Luigi Quercia.

(Valore delle cause: indeterminabile-particolare interesse; Settore di spesa: Ciclo dei rifiuti e bonifica).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 27-6-201628852

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Igs. n. 118/2011 e s.m.i.
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 14.159,80 (di cui € 11.160,00 

a titolo di onorario; € 446,40 CPA; € 2.553,40 IVA) sarà finanziata con le disponibilità del cap. 1312 del 
bilancio in corso. COD. MISSIONE:1; PROGRAMMA: 11; TITOLO: 1; TITOLO: 1; MACROAGGREGATO: 3.

L’acconto da corrispondere al professionista, a valere sulla spesa complessiva innanzi indicata, è pari a € 
4.247,94.

All’impegno della complessiva spesa ed alla liquidazione e pagamento dell’acconto si provvederà con 
determinazione dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, con imputazione al cap: 
1312.

Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L.136/2010 e s.m.i. (cfr. 
nota Avvocatura Regionale prot. 11/1/6325 del 25/3/2011). -II Presidente relatore, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale 
rientrante nella specifica competenza della G.R., ai sensi della I.r. n.7/97, art.4- comma IV- lett.K e della 
delibera di G.R.n.3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento e dal 
Coordinatore dell’Avvocatura; A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di rettificare parzialmente, così come specificato in narrativa, la Deliberazione di G.R. n. 1540 del 29/07/2014, 
nei termini indicati nella parte relativa alla copertura finanziaria;

- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto di 
impegno della spesa e di liquidazione e pagamento dell’acconto autorizzato dal presente provvedimento, 
come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


